19

C

Nam illa est sal et condimentū sacrificij. et i vesta. nullum sacrificiū sine sale fiebat. et ita nūl lūm officiū nostrū sine illa fieri debere vide tur. De hoc etiam dictū est in p̄hemio huius partis. Hanc p̄ces huius mystice humilitatem significant. put sub cōpletorio dices. ver si autem ad orientē illas dicimus. De quo dictū est in p̄hemio huius partis. Ultimo subiecte oratio. quam salutatio. scilicet Domin⁹ vobiscū p̄cedit et etiam sequitur. quia sicut dominus post q̄ r̄surrexit salutauit apostolos dices. Pax vobis. et postea eis locutus est. et post locutionē iterum dixit Pax vobis. ita et presbiter eius vicarius post q̄ surrexit ab accubitu salutat fratres dicens. Dominus vobiscū. et p̄ eis orat. et post orationem iterum dicit. Dominus vobiscum. quasi dicat. Si gratiam dei impetrastis. in illa p̄seuerate. et iterum populus dicit. Et cum spiritu tuo. ac si dicat. Q: asti p̄ nobis. et nos p̄ te oramus. De hoc dictum est in qua ta pte sub ti. de salutatioue ad populū. Nouissime dicitur. Benedicamus. de quo dictum est in p̄hemio huius p̄tis. Post q̄ vero ecclesia dixit orationes ad dominū implorat oratōes sanctoꝝ dicēs. Preciosam ospeclū r̄. quod nō ē de p̄ma. inde est q̄ quidā dicunt illud post matutinas laudes. Etiaꝝ quidam int̄ponunt inter primā. et p̄eciosa. Primam de beata virgine. Et quidam missam animaꝝ. Et quidam religioſi hoc in capitulo dicunt. Aliqui tamen dicunt esse de p̄ma secundū ea que dīcta sunt in prohemio vbi agitur de lectione & tūnāt̄es illud cum prima. Demde sacerdos ad honorem trinitatis orat generaliter pro se et p̄ omnibus dicens. ter. Deus in adiutoriū r̄. Vel dīcē ter. vt p̄stat auxilium contra infidias dyaboli carnis et mudi. Vel i honorē trinitatis. et ideo subiecte gloria patri r̄. nec post gloria patri sequitur alia. p̄ eo q̄ locus in q̄ hec dici consueverunt. puta capitulum facer non est. Sicut em̄ sacer locus significat illā iherusalem in qua vox illa angelica sc̄z alla auditur. ita locus ille nō sacer p̄egrimationem nostram r̄p̄sentat in qua pecauimus. Demde q̄r dum in hac vita sum⁹ peccamus. Deo subiungim⁹ kyrieleson et pater noster. et postea. Respice domine i tuos tuos r̄. vbi dicit. et dirige filios eorum. Filii nostri sūt cogitationes que de mente nostra nascuntur quas ad opera domini implenda rogat dirigi. Oper a vero manuum nostrarum sūt opera extēriora que interius a cogitatōib⁹ procedunt. Sed quia omnia ad vnum tendunt. Ideo postea dicit opus singulariter. cum dicit. Et opus manuum nostrarū dirige. Et iterū opilio sue p̄stor p̄ omnibus ouib⁹ orat generaliter dices. Dirigere dignare domine r̄. Oratione & o seruicium concluditur ut diuina gratia que actōnes nostras p̄cedit etiam ip̄as subsequatur. Ora tercia deo laudes exoluimus. quoniam in illa sc̄m Marcū. Ihesus singuis

iudeoꝝ morti adiudicatus est et a pilato ad colunā ligatus est et flagellatus. Merito ḡ hora illa oramus. vt sicut spiritus sanctus ab adaz per dyaboli suggestionem sepatus est. ita per xp̄i crucifixionem dignetur eadem hora spiritus sanctus in cordibus nostris infundi. In hac etiaꝝ hora re promissus spiritus sanctus datus ē apostol⁹s. et visibiliter dei magnalia loquebantur. Vnde in actib⁹ apostolorꝝ. Non sunt isti ebrij cum sit hora tercia diei. ppter quod dīc yminus nūc sancte nobis spiritus ē. Dicitur etiam p̄s. Legem pone. quia tunc lex noua data est aplis. Quia vero homo p̄ legem dei a morbo peccati sanatur. iuxta illud Sapientie. Nec herba nec malagyna sanabit eos. Et tuus sermo domine r̄. Deo in quibusdam ecclēsiis dicitur capitulum illud. Sana me domine r̄. Hier. x vii. c. et r̄. sorium. Sana animam meam r̄. Et quandoq̄ illud dicitur. Caritas dei diffusa est. Roma. v. c. Et quandoq̄ illud. Obscuratos fratres per misericordiam dei. Roma. xii. c. Rursus quia non potest sanari nisi consuetur. Ideo sequitur. Adiutor meus esto r̄. quasi dicerz quā uis liber et sanus in via tua sim constitutus tam non sufficio sine tuo adiutorio. puenire ad illā meridiem de qua dicitur. Indica michi ubi passas. ubi cubas in meridie. Vnde dicitur. Adiutor meus esto domine. et subiungitur. Ne derelinquas me. id est incepsum meum ne intermitas. quia sine te nichil est conatus meus. neq̄ spicias me. id est ne contempnas q̄ ego mortalis te eternum audeo querere. quia tu es de⁹me⁹ qui me creasti et recreasti. salutaris meus. id ē qui sanas plagam peccati mei. Deinde omnes ad orationem p̄sternunt. et p̄sequit̄ sacerdos modum orationis quem apostolus docet dices. Primo omnium fiant obsecrationes. orationes postulatōnes. et gratiarum actiones. p̄ omnibus a pro his qui in sublimitate sunt. Obsecratio fit cum adiuratōne p̄ malo remouēdo. Oratione p̄ bono im petrando. vel p̄ malo supando. Postulatio p̄ bono adipiscendo sive cumulādo. Gratiarum actio p̄ bono iam collato consuando. Obsecratio ē ibi. Ego dixi r̄. vbi petit vulnera sanari et medicinā dari. Oratione ibi. fiat misericordia tua domine. vel ibi. Ostende nob̄ domine. Postulatio ibi. Conuertere dñe usqueq̄ vbi postulamus ut per domini auxilium omnia nobis aduersa remoueant. Gratiarum actio ibi. Sacerdotes tui induantur r̄. et hoc p̄ nobis omnibus. Itē orat p̄ regibus qui sunt in sublimitate dicens. Saluum fac regem. et oramus pro p̄pa pontifice nostro. et p̄ omnibus viuis dicens. Saluum fac populu tuum r̄. Et p̄ defūctis dices. Oremus p̄ fidelibus defunctis. Desquitur etiam. Misere mei deus p̄ his qui sunt in grauiorib⁹ peccatis. sicut p̄cessit dominica oratio pro his qui sunt in quotidianiis. Post h̄ surgit opilio sue sacerdos et oib⁹ p̄stratis manetib⁹ orat p̄vniuersb⁹. de quo dictū ē sub p̄ma

Dicitur sexta pro nobis crucifixus et clavis opifex est Christus. quare tenebre super omnem terram facte sunt. ut soli morte domini sui lugens. se quasi nigris tegeter vestibus. ne illum crucifigentibus lumine perberet. Hac etiam hora in die ascensionis eius discipulis discubuit. Merito ergo ecclesia illa hora deo laudes exhibet. gratias ei agens quia pro ipso Christo pati voluit. propter quod ipsum diligat vehementer. Unde cantus. plenaria dilecto quia amore langueo. et ob hoc tunc dicitur psalmus. Defecit in salutari tuo regnum. Dicitur etiam responsorium. Benedic dominum in omni tempore. scilicet quia dignatus est pati pro me id est pro salute anime mee. Hac etiam hora adam de paradiso eiecit. Nece ergo illa hora deum deprecari debemus. ut unde ille propter superbia electus est. illuc pro humilitatem et bonam operationem redeamus. Vane officium sexte statui temporis responderet. sicut et officia aliarum horarum. In prima nonas hora est inchoatio. In tercia profectus. In sexta consumatio. secundumque sol in prima incipit lucere. In tercia magis callet. In sexta est in summo feroce quod indicat verba ymnorum. que in ipsis horis et etiis nona permittuntur. Inchoationi respondentur responsoria. que dicuntur ad primam psalmum. Deus in nomine tuo saluum me fac. et in virtute tua libera me. id est separa me a zylphois. In principio nonas non querimur incepimus a malo separari. Unde merito ibi petimus qui tandem loco et proprio separati sumus. Ad idem pertinet quod dicit secundus psalmus. Utinam dirigant viam meam. Et quod dicit tertius psalmus. Retribue suo tuo. exponitur. id est frequenter tribue. Et ubi dicit. Viuifica me regnum. supplendum est qui post mortuus eram per peccatum. Unde petit per gratiam iustificari. Ad profectum pertinet quod dicit in principio tercie Legem pone michi domine. Vibi enim posito in via petit dare legem correctionis. Ad consummationem pertinet quod dicitur in principio sextae. Defecit in salutari tuo anima mea. id est anima mea posita in salutari tuo defecit a terribilitate. Vel defecit in salutari tuo. id est anima mea tendens in salutare tuum defecit in terribilitate quod emi quis magis fecit in dilectione dei. tanto magis deficit a terribus. et quasi proximio defiderio languet. iuxta illud. fulcite me floribus stipate me malis. quia amore langueo. Per flores quidem inicia bonorum operum. pro mala preceptio accipit. que etiam alios accendens quodammodo consolatur. non in hinc plenam recipit consolationem. sed potius affligitur ex dilectione. Unde sequitur. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum. et in secunda parte. Nuomodo dixi legem tuam. et in tercia. Oculi mei defecerunt in salutari tuo regnum. Ad hanc perfectionem pertinet responsorium. Benedic dominum. et versiculos. Dominus regit. Nam si cut habet alia translatione. Dominus pascit me nichil michi deerit. i

loco pascue ibi me collocauit. id est dominus est pastor meus in quo sum tutus et sufficiens. Unde sequitur. Et nichil michi deerit. Spiritualem enim substantiam credit a deo sibi offerendam. quia iam scit se esse collatum in loco pascue. ubi fides in fide plenus corroborantur. Unde dicit ibi me collocauit. Nuem enim dominus pascit in aduentu spiritus sancti eundem regit. id est in bonis opibus facit eum delectari. et per rectum iter dicit ad tutissimam civitatem iherusalem. Tali nihil deest teste apostolo qui dicit. Omnia in eo possum qui me confortat. Dicitur autem quoniam capitulum illud. Alter alterius onera portare. Galath. viii. a. Quandoque illud. Nolite conformari huic seculo. Roman. viii. a.

Dicitur nona Christus clamans emisit spiritum. Mozi enim voluit pro homine illa hora in qua homo de paradiso expulsus est. et in eadem hora per mulierem et lignum decipit hostis. Ars autem ut artem falleret. et me ferre. in hoc. Unde legitur. In eadē quoque hora miles Iacobus Christi apuit. ex quo dico nostre salvatoris sacramenta. sicut baptismi. et sanguinem nostrum redemptoris nobis eduxit. et velum templi scis sum est et monumenta aperta sunt. Eadem hora inferna penetrans ieritricabiles tartari tenebras offringerent. seras eius cōminuens. captiuitatem sanctorum secum transuerxit ad celos. igneaque ruphe submota antiquum incolam paradiso restituit. Eadem etiam hora cetus apostolorum ad orans conuenire consuevit. Et petrus et iohannes ascendebant in templum causa orationis. Petrus quod eadem hora ascendit in cenaculum oraturus. quando raptus est in extasim. et in theolam plenum reptilibus de celo ante se dimitti vidit audiens. Petre matrem et manduca. Merito igitur propter has progettatas hac hora deus et ecclesia laudat dicens psalmus. Mirabilia regnum. et responsoriū Redime me domine. orans pro sua redēptō. ne oblita esse videat quod tali hora redēpta est. Illud autem considerandum est. quod in hora nona iam sol declinavit a centro. status ergo tempis innuit statum virtutum. innuit enim feroce virutum in quo animus pus erat propter temptationem esse tepefactum. nam ut ait beatus gregorius. Vici nos temptationes. virtutes nos humiliant. Cum enim vir profectus temptat ab altitudine intimi gaudij. descendit ad considerandum suā fragilitatem et ad videndum quod facilis sit ad casum. ut patet in apostolo qui dicebat. Ne magnitudo reuelationum ex me regnum. Gaudebat enim paulus de revelatione. dolebat de temptatione. Unde ipse dicit propter quod ter dominum rogaui regnum. nisi enim ibi molesta esset temptatione. non rogaret ut tolleretur. Non est tamen sublata. quia per infirmitatem virtus cui gaudium debetur perficitur. Nos tribulationes et angustias notant aliqui versus psalmorum. none ut in prima parte. Tribulatio et angustia regnum. Et in fine. Multi qui persecuti. et in

tercia errauit et ab eisdem petimus liberari in responsoio Redime me. id est fac ut effectum redemptoris tue que facta est in sanguine tuo sentiam in tribulatis meis. Hoc id est in versu. Ab occultis meis munda me. id repelle a me malam cogitationem et opesce suorum. Et in Augustinum. Et nota quod responsoria dominicalia in tribus horis. scilicet tercia sexta et nona conuenienter respondent responsois ferialibus. Nam in responsorio feriali ad terciam scilicet Anna animam meam et petitur sanctas vulnera que preterita peccata fecerunt. Et in responsorio dominicali Inclina cor meum et in versu Auerte oculos. petitur cautela de futuris. quod fit impletione diuini mandatorum. Item in feriale responsorio sexte Benedic domini tecum. fit iugis diuini laudis promissio. In dominicali responsorio In eternum domine et fit promissio impletio. Ibi enim promittit se laudaturum et hic laudat. In responsorio feriali nonne Redime me domine et petitur redemptoris effectus quo fit ut res mentis. id est amor fit directus ad deum. Et in responsorio dominicali Clamaui et promittit effectus pedis. id est amoris. scilicet clamor ad deum ex amore. est enim clamor cordis. In pluribus tamen ecclesiis sunt eadem. tam in ferialibus quam in dominicalibus. Et est notandum quod versus qui dicuntur in tercia in sexta et in nona neuma habent ad designandum. quod in nulla hora exprime re valemus gaudium et brauium semper eternum. Capitulum dicitur quandoque. Omnia probate. Thessal. v. c. Et quandoque. Sicut in uno corpore multam etiam habemus Ro. xiiij. a.

In hora vespertina significat ecclesia primum aduentum domini qui fuit vegetatio spe mundi in ultima etate. de quod psalmus in quos fines seculi deuenerunt. Preterea christus in vespa de cruce depositus fuit. Cadem quoque hora in cena sacramentum corporis et sanguinis instituit. pedes discipulorum lauit. Discipulis euntibus in emaus in habitu pegrini in fratre pansi se manifestauit. Merito ergo ecclesia christi in hac hora gratias agit. Est enim duplex mundi vespa. put in septa parte sub epiphia dicetur. Nam sicut ait Ricardus episcopus cremoni. in mitrali officium diei sequentis incipit in vespis. quia vespertina finaxis. id est hora. Primum est officium secundum estre consuetudinem in tertario numero. prout dictum est in prophetia huius partis. Unde vespertinum officium a vespa stella nominatur que in principio noctis ortitur. Preterea licet ab inicio mundi dies precederet noctem. in nocte tamen dominice resurrectionis. non cepit precedere diem. ut dicerur in septa parte sub sabbatho sancto in principio. Dicit autem ecclesia in hac hora quinque psalmos. Primo propter christi quinque vulnera. qui a nobis obtulit sacrificium in vespa mundi. Secundo ad correctionem ut videlicet defleamus et per amorem

veniam peccatorum. que in die propter quinque sacerdos corporis committunt et ad nos inveniunt. iuxta illud Vbi erit. Mors intravit per fenestras nostras. quod enim est qui visu non concipiat. Tercio propter ipsos quinque psalmos mutum se ecclesia contra nocturnales tribulaciones. Hec enim hora insinuat silentium eorum quibus occidit sol iusticie. et ita fuit in vespere. de quo dictum est. Ad vespum demorabitur fletus. qui durabit usque ad matutinum. id est quoque sol filiis suis oratur qui occidit peccatoribus. secundum quod legitur. Et ad matutinum leticia. Et propter easdem etiam causas peccus quinque digitis tradidimus. Rursus secularis dicunt quinque psalmos. religiosi vero quatuor. propter rationem tangendam in vi. parte subiti. de aduentu. Et nota quod vespertinum matutinumque officium ceteris horis in numero psalmorum preferuntur. eo quod in senaria operum distinctio. vespere et mane solummodo membrantur. et in veteri lege matutini et vespertini officij antiquitas commendatur. quinque ergo psalmi in sex vespertinis ebdomade officij dicuntur et cantantur psalmi secundum materias dicti. ut ecce in septima die. scilicet in sabbatho propter resurrectionem que sequitur. agimus de victoria et laude dei que sequitur victoriam. Unde in primo psalmi. scilicet Benedictus dominus. ad literam agitur de victoria dauid contra goliam. quantum vero ad spiritualem salutem de victoria nostra qua dyabolum superamus. quia ergo post victoriam nil restat nisi laudare dominum. propter quem victoriam habemus. Ideo secuntur quatuor psalmi qui sunt de laude. In primo enim laudem promittit ecclesia dicens. Exaltabo tibi domine. In secundo seipsum incitat. Lauda anima mea dominum. In tertio alios invitat. Laudate dominum. In quarto congratulatur celesti iherusalem dicens. Lauda iherusalem dominum. et sic de alijs ferijs et psalmis. In quibusdam ecclesijs statim post psalmum sequitur hymnus. et post hymnum lectio sive capitulum. In quibusdam econverso. Et in quibusdam hymnum non cantant qui post psalmos immediate hymnum cantant. O gratum ordinem suare videntur. quoniam in primo est in corde dilectio que per antiphonam designatur. Deinde sequitur bona operatio. quam psalmus designat. Postea mentis exultatio que per hymnum notatur. Sed quia exultatio sepe negligentiā patit. Secundo sequitur lectio seu capitulum que hominem ad cor reuocat. Qui vero lectionem hymno sponte volunt hymnum locū responsoriū obtinere. Unde cum in festivitatibus responsoriū post lectionem cantant. hymnum pretermittunt. Ad maiorem tamē exultationē notandum est qui busdam ecclesijs ut tunique cantat. et tunc est responsoriū precedit hymnum. ad notandum quod tunc maxime responderet debemus exhortationi per procedens capituli facte. post quod statim sequitur responsoriū. Tamen generale est quandoque cunque cantatur responsoriū. precedingere debet

162

lectio cui respondere debet. Qui vero ymnū non cantant illud attendere videntur. q̄ canticum beate marie sequitur quod excludit respōsorium cuius locū tenet ymnus. Nam si canticū zācharie in laudib⁹ matutinis excludit r̄soriū multo magis canticum beate marie virgīs excludere debere vidēt in vesp̄ris. Et nota q̄ ad vesp̄ras dicitur capitulum. Benedictus d̄s et pater. sc̄da ad corinthi. i. a. Et illud d̄mī aut̄ dirigat. secunda ad thessal. iij. a. Post ymnū sequitur versiculus. videlicet in sabbato. Vespertina oratio r̄c. In alijs diebus. Hirigatur domine. Et vterq; versus vesp̄tinum tempus designat. in quo cantatur quod sonant verba illa que i psalmo secuntur. sc̄z. Eleuacō. ma. me. sacri. vesp̄tinum. Optat enim vt oratio dirigitur ad dominum. quod de veteri testamēto tractum est. vbi habetur q̄ hora vesp̄tina sacēdos intrabat sāctum tabernaculum vel templū ut offerret thimiam super altare incensi. sicut mane intrabat vt offerret incensū. Hoc thimia significat suavitatem odoris. hinc habz cōsuetudo vt dum dicitur versicul⁹ sacerdos thurificet altare ad implendum iuge sacrificium. sic enim fiebat in lege in qua duo agnū offerebantur. unus mane. alter sero. et hic pmg:ior. ad notanduz q̄ caritas crescit. Ideo ergo thurificatur. vt simus semp bonus odor deo. pficiendo in scientia et doctrina. Etiam quia ppter p̄missiones dei debemus tales esse vt simus et boni odoris. Vel i deo in vesp̄is et matutinis. p̄ psalmos et lectōez dum versus dicitur. incēsatur. ad notandum q̄ nemo potest bonū odo rem deo reddere. vel bonum exemplum operādi alijs dare. quod per incensū significatur nisi prius in suicio dei op̄etur. quod per ps. et alijs doceat. quod per lectionem notatur. Vnde mos imoleuit. q̄ in p̄cipuis festivitatibus antiphona ad magnificat et benedictus ter dī. siue totiens canendo. pcelatur. donec omnis populus qui inter est incensi repleatur odore. Et ultimo dic̄t cum neuma voce quidem non significatiua. p̄t dictum est in p̄femio huius p̄tis. Sacerdos autem qui maior est in eccl̄ie officio vt qui vicē tenet aaron debet incensū offerre vt sit thimiam sēp̄ternū co:am domino et suave flagrans odor. iuxta illud. Hirigatur domine oratio mea. sicut incensū in conspectu tuo. De hoc dictum est sub laudib⁹ matutinis. Dicitur ergo in vesp̄is versiculus exhortationis. scilicet vt excetet pigros ad intelligendum p̄missa dei. que continentur in canticō illo beate marie. Magnificat anima mea r̄c. q̄d est lūc. i. c. Prima promissio facta fuit noe. Vnde Gen. Ponam arcum meum in nubibus celi. et hec impleta est. Secunda abrahe et dauid. abrahē dictum est. In semine tuo benedicētur omnes ḡtes. dauid dictum est. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. et hec impleta est i beata virgine. quod nota ī cantico suo ibi. Recor-

datus misericordie sue. et per hoc certi sumus q̄ dabit nobis ultimam. scilicet paradisi. So autem canticuz ip̄m quotidie dicitur. vt freq̄ntor dominice incarnationis memoria animas fidelium in opere dei et in doctrina se exercentiū ad devotionem operis incepti accendat. Cū em̄ in cantico ip̄o notentur cogitationes. sicut in psalmo opera. H̄i diligenter beate marie ad̄eūs et dicta sepe recolimus obseruantia castitatis. et virtus operationis semp ad ip̄ius operatōnis imitationem perseverabunt in nob̄. Nec ec̄ mouebit nos fauor humanus indebitus. nō tē poralium immoderatus appetitus. non t̄p̄alis affectio. non de impetranda commissioꝝ venia desperatio. Nempe non nos mouebit indebit⁹ fauor humanus. quia cum beata virgo cōmendaretur a beata elisabeth dicente. Vnde h̄i mischi vt veniat mater domini mei ad me r̄c. Non ip̄a mota fuit fauore humano. sed suans humilitatem clamauit. Magnificat anima mea domīnum. et tandem adiecit. Quia respexit humilitatem ancille sue. Et nota q̄ dicit respexit humiliatē. et non dicit. respexit virginitatem inuēs mētis virginitatē p̄ualere corporis integratē. T̄erum ideo dixit humilitatē. q̄d sup̄ bis resistit. eosq; a beatoꝝ sorte secessens per varia penaz loca. p̄ peccatoꝝ impietate disp̄git. Non nos mouebit immoderatus tam paliuz appetitus. quia sicut ip̄a dixit iudex noster. Diuities dimisit inanes. et. Deposuit potentes de sede. Non temporalis afflictio nos mouebit. quia deus exaltat humiles. In hoc em̄ cantico exemplo humilitatis eius reformamur et filij dei incarnacō p̄ quā depo. po. de se. et exaltauit humiles. ad memoriam reduci. vt fidei nostre deuocō excitetur. Non desperatio de omissoꝝ impenitāda venia. q̄d misericordia eius a p̄genie ī p̄genies timentibus eum. H̄eda dicit. q̄d inde ī oleuit consuetudo vt in officio vespertino cantetur canticum beate virginis. Et potius in vesp̄tino q̄d in officijs alijs. Primo quia in ip̄a vesp̄tina mudi. suo singulari assensu mundo succurrerit. Secundo quia p̄ hoc fit incarnatōis in vesp̄era mundi facte iugis recordacō. Tercio. q̄d ip̄a est stella maris. que ī huius mundi vesp̄ere nob̄ lucere cepit. sicut vesp̄era stella a qua dī vespertinū officiū. in inicio noctis lucere incepit. Quarto vt mens nostra p̄ diē varijs fatigata cogitatōibus. imminēte quietis scilicet noctis tempore. recolendo dicta dei genitricis. quicquid sup̄fluum vel noctū diurna euagatio contraperit. totū hoc p̄cibus et lacrimis ea intercedente mundetur. Quinto q̄d virgo portauit dominum in vesp̄era mundi. Rursus canit̄ ī sexta laude. quia dominus ī sexta erat. veit sicut et canticū symonis ī septima p̄ptimā etatē q̄scētiū. p̄t tactū est sub laudib⁹ matutinis. Ceterum hoc canticum est exulta uo laborantium quoz spiritus exultat in dīo. quia fecit eis magna qui potens est. cuius mis-

19

51

est in secula. Ob hanc exultacionem representan-
dam lampades accendunt in vesperis. Vel p. B.
cantico principaliter accendunt. eo qd de euage-
lio est. vel ut nos de numero adolescentularum
et quicqz prudenter curiam cum lampadibz
bonoz opez m odo revngentoz beat ev gims
intrantes cuz ea m gaudiu domini nri. Et quia
opae non sunt m lampadibz radiacia. n fue-
runt caritate informata. Ideo canticuz claudit
sub antiphona p quamcaritas designat. Ne
cantata antiphona m pfestis diebus p stermit
se ecclesia in oracione plenus orans quā in alijs
officiis. quia specialiter orat p his quibus oce-
cavit sol iusticie. Licit t p alios oret. et facit ea
que dicta sunt superius sub ti. de tercia. ubi de p
cibus agitur. In solēnibus vero diebus. statim
dicitur collecta. et quasi stātes oram. De quo
et in quibus officiis vespertinū cum hora pma
conueniat. ibi eciam dictum est. Mortuorū offi-
ciūm incipit a vespere. non tū habet secundas
vesperas. ad notandum qd hoc officium finez ha-
bebit. qn anime saluandoz ab omni pena libe-
rate. eterna beatitudine fruēt. Sed sancti de
quoz glorificacōne in aia iam certa est ecclia
primas et secandas vesperas habent. si in festo eos
rū nouem lectiones dicant. Primas em hnt. p
glorificacōne anime iam pcepta. Secundas. p
glorificacōne corporis quā habebūt. que nunqz
finem habebit. Sive ohabent tantū tres le-
ctiones pmas vesperas habent tantūmodo. qz
et ipi duplē stolam habituri nō sint cu B om-
ibus electis nō suemiat. Sed ecclesia ad ostē-
dendum differenciam pmiorz illis et istis debi-
toz. magis solēnit. p illis de quorū maiori-
bus meritis sibi p miracula hue p alia documē-
ta ostat quāuis ad plenū certa esse non possit.
Nam et stella differt in claritate a stella. Vnde
Aug 9ait in simone de beato stephano. Cum p
ciosa sit mors sanctorum. si quid distare inter
martires potest. precipuus esse videt qui pri-
mus est. Undqz tū in vesperis pcedētibz dicit so-
lēmodo antiphona et collecta de festo sequēti
put dicitur sub vigilia natal. Postremo no-
tandum est. qd religiosi ante opletorium pmit
tunt collacionem. que a sanctis patribz origi-
nem traxit qui dictis vespere suemire t de lcp-
turis sacris oferre solebat ad instar oparioz
ad recreationem admicē confabulaciū. Ideo
qz tunc vitas vel collacōnes patrū. et his simili-
que pocus sint ad recreationem et delecta-
cionem legūt. t erudiciores si dubium occurse-
rat interrogant.

I hora opletorij xpst cū disciplis o: auit p̄em.
Eadem qz hora sanguinas guttas fudavit. t ec
corpus eius in sepulcro positū fuit t custodes
deputati. Merito igit in hac hora ecclia deo
laudes et gracias agit. Illam eciam in memoriam
eterni gaudij celebriat. Nam completo electoz
numero in illa hora oplebitur gaudium sancto-
rum in die generalis retribucōmis. t inde est qd

completorium significat gaudium. Dicit autē
completorum qd meo opletur cōsumus
locūcōmis. cibi et potus. et alioz qd necessario
pro corpore sustentacōne sumunt. Et secunduz
B eciam significat finem vite pntis. Vnde hoc
officium incipit preter morem alioz officiorū
Conuerte nos de rē. Quia em qd si tota die psal-
modie institui mus. et pene impossibile ē quin
aliquem pulucrem supbie retraxerim. et qd se
pe eramus. iux illud. Er: aut sicut ouis que pe-
rit. inde est qd nos humiliat es dicimus. Con-
uerte nos rē. Preterea quilibet pfectus et bo-
nus. estimare se debet imperfectū hue insipientē
uxta illud. Justus accusator sui est. Ideo dicit
sacerdos. Conuerte nos rē. in his verbū indicās
se puerū. bonarum quippe mencū est ibi cul-
pam agnoscerubz culpa non ē. Nam et si dire-
rimus. quia peccatū non habem. ipsi nos sedu-
cimus. Vnde est qd eciam osequēt inuocamus
duimū adiutorium dicentes. Deus in adiutoriū iū
meū ut. Conuerte nos rē. referat ad pteita ma-
la tollēda et deus in adiutorio. rē. ad bona opa fu-
tura facienda. qd sine dei adiutorio quicquam
boni facere nō valem. Qui avēt otū ad laudē
trinitatis faciendū est. Ideo se quīt gloria pa-
tri. Rursus incipientes p conuerte nos de rē sa-
lutaris noster. oramus ut nos a malis conuer-
tat. et iram suam a nobis auertat. et qd merita
nostra non sufficiunt. eius adiutorium postula-
mus dicentes. Deus in adiutorio. me. rē. Dicunt
autem qtuor ps. ad obtinendā remissionē pec-
catorū que omittimus dū sum. m hoc corpore
ex quatuor elemētis et ex qtuor humoribz vel
complexiōbz opositi. seu qd corpus ipsum ex
his opositū. cōtra picula et fāt afnata noctis
mūninus. et deo omēdamus. ideoqz tunc dicit
In manus tuas domine rē. Et custodi nos rē.
Et incipit ecclesia avoce pfectioms dicens. Cū
muocarem exaudiuit me rē. Vnde em pfectorum
est. Sed quia pfecti se debent reputare imper-
fectos. juxta illud job. Eciam si simplex fuerit B
ignorat anima mea. Ideo sequit in eodem ps.
Miserere mei. supple domine et exaudi oraconē
meā. quod est dicere imperfectū. Postea alijs
admonitus ad bonū facit in eodem ps mencōnez
de pace eterna ibi. In pace in idipfū id est que
est inuariabilis. qd pacēz sū m memoria habere
debemus et maxime dum corpus quiescere de-
bet in lecto mens debet quiescere in deo. Debet
eciam quiescē in spe. Vnde sequit secundū psalmus
In te domine speravi rē. Sed quia spes nō est
fine timore. aliter em psumpto esset. Ideo seq-
tur tertius ps. Qui habitat in adiutorio altissi-
mi rē. m quo deus pmittit liberare eccliam.
Dyabolus est em quasi fur de nocte mcedēs. et
ideo nocte immēte dicit ecclia illum ps. cons-
tranocturnales temptacōnes. Dicit ergo ille
psvt a qtuor tēptacōbz liberem. scz a timoē
nocturno. a sagittavolante m die. a negō per
ambulante m tenebris. ab m cursu et demomo

meridiano. id est ab incuria est demotio. Prima est leuis et occulta. Secunda est leuis et manifesta. Tercia grauis et occulta. Quarta grauis et manifesta. In quinto vero psalmo. scz. Ecce nunc i& c. Hunc dicit ecclesia deum pro liberacione temporationum nocturnalium. ibi. In noctibus extollite manus vestras in sancta et benedicite domino. Dicit enim augustinus. sup hunc ps. Non res tristis est dies leta res est. Ergo per noctem intelligitur adueritas. per diem prosperitas. In adiutoritate benedicendum est dominus sicut et in prosperitate exemplo job qui amissis filiis et rebus omnibus dicebat. Dominus de dit. Sit nomine domini benedictum. Unde et hic dicitur. Benedicite dominum. Sed queritur quare dicunt tantum sex versus illius psalmi. Inte domine speravi. Respondet deo. quia dominus dicens sextu& versu& videlicet. In manus tua s domine. i&c. sexta etate mudi. sexto quo die carne obiit ut iam dicitur. Responde ergo si per versus tamen eiusdem psalmi in opere cantam& ut in hac sexta etate in quod per eum redempti sumus sicut habet finis ultimi versus. ibi. Redemisti me domine deus veritatis. conformem dormiebam eius ut scilicet membra quiescant et cor vigilet sicut caro eius in sepulcro quietit et duimtas vigilauit. Notandum est quod in quibusdam ecclesijs statim post ps. dicitur ymnus. ea forte ratione. quia per bonam oportacionem peruenitur ad exultacionem absque omni pugnaciam medio ab his qui purgati transiit ab hac vita. Alio etiam ratio iam dicetur. Et sic per dicitur ymnus capitulo. ad ostendendum mystice. quod in quibus completa sunt figurae percedentia laudum seu perfecti qui per completorium significant pauem. ut exhortacione que per capitulum significatur. Nec tam capitulo permittit. quia hic semper utilis est exhortacio ad perseverandum in bono. quia nec nocet admissione subdere calcar equo. In alijs autem ecclesijs inter ps. et ymnū interponunt antiphonam vel allia. per antiphonam sequentes ordinem beati ignacij de quo in proposito dictum est. In alijs vero ecclesijs statim per ps. et antiphonam vel allia. sequitur lectio sive capitulo cum responsorio. In manus tuas. i&c. Vel alio quia ut dicunt in omni officio dicitur debet lectio. Postea adiungitur ymnus. Te lucis. i&c. in quod optant prege in nocturnis tribulacionibus. Alij vero non dicunt lectio. put in principio huius partis dictum est. sed statim post psalmum. dicitur hoc scilicet. Cum quia tempus illud dormitionis est non aptum est ad doctrinam. Cum quia post completorium non soli cibi et potus. verum etiam doctrina que per lectioem significatur referenda non est. Idone est quod statuit beatus benedicendum post completorium nemo loquatur. Dicitur autem capitulum. Tu in nobis es domine ihesu christi. Religio in hoc officio ante omnia lectioem permittunt dicentes. Fratres sobri i&c. ne ordinem eisdem excedere videantur. representantes in his eccliam mariam magdalenam. de qua dominus dixit.

preuenienti vngere corporeum in sepulcro. id est hoc fecit quod factura erat mortuo si licuisset. ita et hec lectio quasi vngit reddendo animas attestatas ad vigilandum an omeliam dormi comit. Post ymnū subicitur versiculos. Custodi nos domine. vel alius qui notat focus officij effundit. Postulatur enim domini custodia contra noctis picula. Et dicitur accuta voce et cum neuma ex quo excitati et memo facti ineffabilis gaudij. quod erit merces labo: is nostri. canimus cantum symeonis. Nunc dimittis i&c. quod est luce. i&c. Primo ut illius exemplo pacem muientes mereamur videre lumen. quod est Christus. Secundo ideo canticum istud canimus. quod sicut sanctus symeon cupiens ex hac vita in altera transire illud cecinit. sic et nos dum dormire debemus qui morituri. quod somnus est quasi mortis ymaginem illum canimus quem nos domino commendamus. Tercio propter causam sub vespere dicta. Quartu& quia canticum illud est de extremitate aduentu. Vnde merito illud dicimus ut permissionibus allicitur et avicibus quiescamus. Considerandum est autem quod cum septem sint partes ceteraz. horaz. s. versus cum gloria patri. ymnus. ps. lectio. cantus. pces. et oratio. In tribus tamen horis scilicet in matutinis laudibus et vesperis et in completo. ad diem et octauam. videlicet canticum euangelicum. quod manu tres hore pertinent ad octauam id est dominum resurrectionem. quod mane sursum exit. In vespere se discipulis manifestauit. In completo dico discipulis ait. Pax vobis. ea propter in his tribus horis ymnus qui est exemplum leticie ps. sequitur ut continuem euangeliogratiae. Euangelium gracie huius officij est canticum symeonis. scz. Nunc dimittis. in quo pacem rogamus eternam. ut sicut symeon transire cupiens postquam vidit Christum dimitti rogauit. sic et nos post lumine fidei pauciam ad splendoris spei. ubi erit par eterna. Cetero querenter oracione dominica et pces dicuntur. quibus etiam contra noctis fantasmata nos munimus. Subicitur etiam symboluz. in quo nostre fidei professio continetur. ut si forte nos mori contigerit in confessione fidei moriamur. sit etiam in quibusdam ecclesijs sicut et in prima confessione generali. Alterna enim confessione inueniemus nos mundam. Juxta illud. Confitemini alterutrum peccata vestra. ne demus requiem temporibus nostris. donec muemus locum domino. Precebus ergo et oracione completur hoc officium. uix illud apli. Orates per inuisum saluem. Rursus pces missice humilitatem significant. que in fine debet esse quia sicut in principio ipsa necessaria est. ad quod significandum. voce humiliata hoc suorum inchoatur. ita in consumacione eadem humilitas monstranda est contra superbia. in quod ceciderunt omnes qui opantur iniquitate. Post pces. opilio noster sacerdos commendans domino gratias suum dicit collectam. Vnde non est agru& ut post hanc officium aliquod aliud fiat. nisi quod pertinet ad quem. Et atiende quoniam ad primam et ad completo

apostolorum symbolū nō dīmīttim⁹. qz cūcta opera nostra in eius nomine incipim⁹ et conciudi mus m quem credimus. Similiter ad utrumq; off cum confessionem et Miserere mei deus. a dīcim⁹. ut quicqd m nocte peccatum⁹ aut m die deliquim⁹. per confessionē et pēnitētiā diluimus adimplentes illud. Cōfītēm⁹ in alterutru peccata vestra. Respicientes eciam illud. qz possumus facere de farnē assārū nō ferebat m die vi te sue medietatē m manē et medietatē post meridiem. Sacrificum autē nostrum est spūs humiliatus. Vitim⁹ notandum ē qz om̄ia officia dūrā qntuz ad ps̄s mariabilia sūt. nō dūrnavero variabilia. p̄ter illud. Per noctē emm intelligitur mundus iste qui variabilis est. Per diem vero ille eternus qui ē mariabilis. de q̄ scriptum est. Ordinacō e tua p̄seuerat dies. Et est verior littera p̄seuerat in singulari quam p̄ seuerant in plurali. licet aliter quasi omnū ter p̄feratur. Hoc eciam officium m quibusdā ecclēsiā quantū ad ynum mariabile est. prout sub ti. de p̄ma dictum est. et eciam quantum ad ps̄. lectionem p̄ces et collectam ita qz p̄ nulli⁹ sancti solētitate. sicut nec officium p̄ne variait pro eo quia in illo de pace et specialiter de illa ad quam suspiramus agitur. que ut p̄missum ē invariabilis est hoc dūmīrat excepto quoniam in dominicis diebus dicunt ad p̄mam illos qui qz ps̄. scilicet. Deus deus meus respice m me rē et sequentes ps̄. Confitemini. put ibi dictuz ē Sed quare illi quicq; psalmi m p̄ma et versus in manus tuas domine rē. m cōpletorio pocūs quam in alijs horis ponuntur. Responsio xp̄us cui m h̄is horis cammus. qui est p̄ncipium ei fui m cruce pendē legitur incepisse ps̄ illum. Deus deus meus. et omnes ps̄ sequentes seria timusq; ad dictumversū dixisse et ibi sumuisse. et spiritum emisse. Merito igit̄ q̄ nos m passi ombz huius seculi constituti ad iphus imitacionem m hora p̄ma. que est m p̄ncipio horarū dei. et nō alibi dictos quicq; ps̄. Et m cōpletorio qz b̄m aliquam consideracionem ē fūmis. summa horarum diei. debemus dicere versum iphus Quodvero hoc officium ad ultimam diei horaz pertineat. hac consideracione apparet. Nam m p̄mā dicis q̄tuor octonario versum m psalmis. duos pro prima. et duos pro secunda horis. Et in tercia ser. duos pro tercia. duos pro quarta. et duos pro quinta. Et in sexta ser. duos pro sexta. duos pro septima et duos pro octaua. Et in nona ser. duos pro nona. duos pro decima et duos pro vñdecima. Restat ultima hora. scz duodecima. ad quā p̄met completoriū quod notat ynnus. Te lu-an-ter. Premissos autem octonarios obmam⁹. si duo caritatis p̄cepta ob suam facimus. xi. obmaciones ut p̄ quauis hora diei in qua delinquim⁹. vñ dño legis et caritatis binarium offeram⁹. Ut pro p̄ma. Beati pro secunda. Metribue. pro tercia. Legem posne. p̄ quarta. Memor esto. p̄ qnta. Bonitatē.

pro ferta. Defecit. pro septima. Di'eri. p̄ octa ua. Iuq. pro nona. Mirabilia. p̄ decima. Clas mai. pro vñdecima. Principes. fūnt ergo vñdecim obmaciones. ad emendandū vñdenarum nostre trāgressionis. et m quolibet octonario aliquid de legē domini memoriarur. qz per eam vmea colitur. et denarius eternitatis acquirit. Sunt ergo xxii. octonarii. qui p̄ horas diei discuntur p̄pt̄ et rationem sub ti. de prima dīctam. Et dicuntur bim⁹ et bim⁹. et sic duplicitati fūnt. xi. Unde artus eū numerus significat trāficō nem. sicut denarius p̄fectionez. Dicuntur ergo per. xi. ut p̄ ea que m illis dicuntur iūsitionez mandatorum suorum nobis relaxat.

Inīcipit sexta pars de officiis domini carum specialiter q̄ quarundā feriazz et festiuitatum domini et ieuinoꝝ q̄ tuor temporum.

Tproxima precedenti pte de diuinis officiis in genere diximus. nunc autem de specialitatibus et diuersitatibz eorundem p̄ annū circulū ostendamus. videlicet de officiis dominicarū et q̄rū dam feriarum. et festiuitatum domini. et de ieuinīs q̄tuor tempoz. et ouemēcia ipsoꝝ rum officiorum tam nocturnalium q̄ ecīā misse. non vnius dūmīrat ecclēsie. sed diuersarū officia p̄sequentes. Ad quorum evidēciā est di stīctio temporum p̄mittenda. P̄quidem ann⁹ solaris quatuor temporum successione dilabitur. scilicet hiemis m quo semina iacuntur. veris m q̄ semmata. p̄deūt. et mspicas accūunt. estatis m qua messes albescunt et falce succidunt. et austūpmi m quo p̄ventilacōnem ḡna a paleis sesperata in horreis reponunt. Sic et magnus vite p̄ntis annus durans ab inicio seculivsq; ad finem mūdi. q̄tuor tempoz varietate mensuratur. Primum fuit tempus deuiciōnis m genere humano. videlicet. ab adamvsq; ad moysem. m quo de clīmauerunt homines a cultu dei q̄ vera lux ē fēi ydolatre. et m̄ illumīaciōis doctrina habentes et simul mutiles facti sūt. et nō fuit qui faceret bonumvsq; ad vnum. Tunc em̄ reliquit homo deum creatorē suum et de lapis de dixit. tu es deus meus. Hoc tempus. qz fuit ignorancie et cecitatis bene cōcordat hiemis m qua obscuritas regnat. Secundum tempus fuit reuocacōnis h̄e rēnouacōis. videlicet a m̄ p̄evsq; ad natūritatem xp̄i. quo edicti sūt homines p̄ legē m̄ ap̄hetas de aduentu xp̄i de cūracōne peccati. et dilectionē vñius d̄ ei. Tunc dominus dixit ad istab̄ audī istab̄. dommuz deum tuum adorabis et illi soli fuires. et doct⁹ est homo. quid sibi ip̄i. quid deo. qd̄ primo facere tenet. Postmodob̄ eandē causam fūscit auit ap̄hetas ut. s. p̄dicacō hominē magis ab erroribz īuocarz. Hoc tpus scordat cūvere. qz habbz aliquid luminis. s. multū obscuritatis.